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Xalapa-Enriquez, Veracruz a nueve de febrero de dos mil veintiuno.

RESOLUCION que confirma las respuestas del sujeto obligado la Oficina del
Gobernador del Estado a la solicitud de informacién via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el nimero de folio 01845819, debido a que las
respuestas garantizaron el derecho a la informacién del solicitante.
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ANTECEDENTES /
1. Solicitudes de acceso a la informacién publica. El treinta v uno de mayo
de dos mil diecinueve, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, el
recurrente presentd una solicitud de informacién a la Oficina del Gobernador
del Estado, en la que requirié informacién consistente en lo siguiente:
Es un hecho piblico y notorio que el pasado miércoles 22 de mayo de 2019, el Gabernador del
Estado de Veracruz, Ing. Cuitléhuac Garcia liménez, hizo |la entrega de medicamentas,
ambulancias, equipo y material de duracién para hospitales y jurisdiccipnalns, inf{_:r_mal:_:ién Q&\
consultada en http:fvwww. veracruz.gob. mx/2019/05/22/con-austeridad-y-planificacion-

rescatamos-el-sector-salud-de-veracruz-cuitlahuac-garcia/,
Por lo anterior y en uso de mi derecho de peticidn v acceso a la informacian, salicito se me informe:

icuantas unidades {(ambulancias) fueron entregadas a la Secretaria de Salud madiante acto
protocolario, el pasado 22 de mayo de 20197

¢cudl es el costo de cada una de las unidades adquiridas (ambulancias? (sic)

En caso de ser arrendadas, ;jcudl es el costo mensual de renta de cada una de las unidades /
{ambulancias)?

solicito, la exhibicion de las facturas de compra venta, o en su defecte de los contratos de

arrendamiento de las unidades (ambulancias),

En diche acto protecolario, el Gobernador Cuitldhuac Garcia Jiménez eniregd unidades

(vehiculos) a la Secretaria de Salud, por lo que atentamente solicito en uso de mi derecho de
peticion y de acceso a la informacién:

¢cuantas unidades (vehiculos) fueron entregados a la Secretaria de Salud mediante acto
protocolario, el pasado 22 de mayo de 20197

écudl es el costo de cada una de las unidades adquiridas (vehlculos)?
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En caso de ser arrendadas, ; cual es el costo mensual de renta de cada una de las unidades
{vehiculos)?

solicito, la exhibician de las facturas de compra venta, o en su defecto de los contratos de
arrendamiento de las unidades {vehiculos).

en =l misma comunicado en referencia, se refiere que el Gobernador entrego medicamentaos,
sguipamiento y material de curacién mediante acto protocolario realizado el 22 de mayo de 2019,
por lo que atentamente solicito.

1-1a lista con la relacion de los medicamentos entregados y su costo unitario y total.
7.- |a lista con la relacian de los equipas entregados y su costo unitario y total.

3.- |a lista de los proveedores a los que fueron comprados los equipos, medicamentos y materia
de curacién

4. 1a exhibicion de |as facturas de los medicamentos, equipos y material de curacion entregados.

2. Respuesta del sujeto obligado. El sujeto obligado dio respuesta a la
solicitud de informacion el catorce de junio de dos mil diecinueve, via sistema
Infomex-Veracruz.

3. Interposicion del recurso de revisién. El dieciocho de junio dos mil
diecinueve, la parte recurrente promovio el recurso de revisién en contra de la
respuesta del sujeto obligado.

4. Turno del recurso de revision. El dieciocho de junio de dos mil diecinueve,
la presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo
a la Fonencia l.

5. Admisién del recurso y ampliacién de plazo para resolver. El seis de
agosto de dos mil diecinueve, se admité el recurso de revision y se dejaron las
constancias que integran el expediente a disposicion de las partes para que en
un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho conviniera.

En la misma fecha, el Pleno del Instituto acordé la ampliacién del plazo para
presentar el proyecto de resolucion.

6. Comparecencia del sujeto obligado en el recurso de revision. El veinte
de agosto de dos mil diecinueve, comparecié el sujeto obligade mediante el
oficio UT/512/2019, firmado por la Persona Titular de la Unidad de
Transparencia, asi como el oficio OG/SP/UA/789/2019, mediante el cual |a Titular
de la Unidad Administrativa, dio respuesta a la solicitud.

7. Cierre de instruccién. El veintisiete de enero dos mil veintiuno, se
agregaron las documentales sefialadas en el numeral 6 de la presente
reésolucidn, para que surtieran los efectos legales procedentes y se tuvo por
desahogada la vista del sujeto obligado. Asimismo, se declaré cerrada la
instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucién.

Sin que pase desapercibido que la fecha de cierre de instruccion y el turno del
proyecto de resolucién, obedece al rezago generado con anterioridad al inicio
de funciones del actual Pleno.
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Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de
resolucion conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revision y sus acumulados, con fundamento en lo dispuesto en
los articulos 6, parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la
Constitucidon Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6 péarrafos séptimo,
octavo y noveno y 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la Constitucién
Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién Il, 89, 90,
fraccion Xlil, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Plblica para el Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugnan las respuestas otorgadas por un sujeto
obligado a tres solicitudes de acceso a la informacion.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requjsitos
formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 vy 159 de |
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado’de
Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del
ordenamiento legal invocado. Por lo que al no advertirse la actualizacion de
alguna de las causales de improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio /
de fondo del recurso de revisién., v

TERCERO. Estudio de fondo. En el caso, la parte recurrente solicitd
conocer informaciéon de la entrega de medicamentos, ambulancias, equipo y
material de curacién para los hospitales y jurisdicciones por parte del
Gobernador del Estado a los Hospitales y Jurisdiccionales.

* Planteamiento del caso.

Durante la solicitud de informacién, el sujeto obligado dio respuesta a la
solicitud de informacion a través del oficio nimero UT/432/2019, firmado por la
Persona Titular de la Unidad de Transparencia, asi como el oficio nimero
OG/SP/UA/789/2019, signado por la Titular de la Unidad Administrativa, en el
que informa que después de una busqueda exhaustiva en los archivos de dicha

direccién, no se encontré que se haya realizado compras o contratos de
arrendamiento de unidades, medicamentos, equipamiento y materiales de
curacién para hospitales y jurisdiccional, como se inserta en lo medular:
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Al respectn ge su salicitug da informacidn, se hace saber al Solicitante, que, después de reslizar
una bisgueda exhaustiva en los archives de esta Unidad Administrativa de la Oficing del
Gobesnadaor, ne se encontrd gue se haya realizado compras © contratos de arrendamiento de
Unidades, medicamentos, esuipamientos v materiales de curacion parz hospitales w
jurisdiccional, razdn por 13 cual ne es posible proporcionar fa infermacidn requenida,

A, Enriguinz &/n Zona Centro
CF 21000, Xalapa, Veracriz
Tel, 01 328 B41 8BOQ

Wiy yeracruz.gob.mx

VERACRUZ
GOBIERND
OELESTADD

ME LLEMNADF DREULLO

Por otra parte, y &h apege a lo establecido por al articulo 145 fraccidn ! de la Ley 875 de
Transparencia y accesa a la informacidn pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de 13

Liave, se arienta al selicitante que, realice su solichiud 2 la Secretaria de Salud del Estado de
Veracruz,

Sin m3s por 2l momenta, le envid un cordial saluda,

ATENTAMENTE
XALAPA, VERACRUZ, A 06 DE JUNID DE 2019,

Derivado de lo anterior, |la parte recurrente expresé en el recurso de
revision el agravio siguiente:

Mo he recibido respuesta, con lo cudl se estd violentando mi derecho de peticion y de acceso a la
informacidn.

Durante la sustanciacion del recurso de revision comparecio el sujeto
obligado mediante el oficio UT/512/2019, firmado por la Persona Titular de la
Unidad de Transparencia, en el que refiere que dicha solicitud debera ser
prensentada ante la Secretarfa de Salud, ya que el area competente, despues de
una busqueda exhaustiva en sus archivos, no identifico la informacién solicitada,
asi como también agregd el oficio OG/SP/UA/789/2019, mediante el cual la
Titular de la Unidad Administrativa, dio respuesta a la solicitud primigenia.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por las y los servidores plblicos en el ejercicio
de sus funciones y no existir prueba en contrario.
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» Estudio de los agravios.

Del andlisis de las constancias que obran en autos, se advierte que los
motivos de disenso planteados son infundado acorde a las razones que a
continuacién se indican.

Lo solicitado constituye informacion publica vinculada con obligacion de
transparencia en terminos de |lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VI, XVI,
XVII, 4, 5y 9, fraccion | y 15 fraccion XXVIII de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave.

Informacion que guarda relacién con las atribuciones del sujeto obligado
de conformidad con lo establecido en los articulos 8 fraccion | inciso a) y 23, del
Reglamento Interior de la Oficina del Gobernador del Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave.

De la normativa anterior se advierte que la Unidad Administrativa, sera la
facultada de Administrar los recursos humanos, materiales, adquisiciones y
tecnologias de la informacion, asi como la conservacion, uso, destino y b?“'gs de
bienes muebles; llevando el control del inventario de muebles y los se icios
generales; Autorizar las adquisiciones y la documentaciéon necesaria para
pagos de las mismas, de acuerdo con las bases y normas que establezca |
Secretaria de Finanzas y Planeacién del Estado.

Como se advierte de las constancias de autos, la Persona Titular de la
Unidad de Transparencia, realizé las gestiones internas ante el Zrea competente
para dar respuesta a lo peticionado, por lo que cumplio con el deber impuesto
en los articulos 132 y 134 fracciones Il, Il y VII, de la Ley 875 de Transparencia
que sefialan lo siguiente:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de |a recepcidn de las peticiones de informacidn y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creard una Unidad de
Transparencia, que dependera directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, |as solicitudes de acceso a la
informacién publica;

Il. Entregar la informacion requerida, fundando y motivando su resolucion en los términos
de esta Ley;

WVIl. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién pablica
requerida;

Ahora bien, de las constancias que integran el expediente, se advierte
que el area competente para pronunciarse de lo solicitado es la Unidad
Administrativa, quién informé que después de una busqueda exhaustiva en los
archivos de dicha direccion, no se encontré que se haya realizado compras o
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contratos de arrendamiento de unidades, medicamentos, equipamiento y
materiales de curacion para hospitales y jurisdiccional.

Respuesta que fue reiterada en la sustanciacion del recurso de revision, y
orientd a que dicha solicitud deberd ser prensentada ante la Secretaria de
Salud, ya gue en los archivos de dicha area no consta lo solicitado, en términos
del articulo 145 fraccion 11l de la Ley 875 de Transparencia.

Por lo que se tiene que no le asiste la razon al recurreten, ya que |a Unidad
Administrativa, informé gue no cuenta con lo solicitado y orientd a que su
solicitud |a presente ante la Secretaria de Salud.

En este sentido, se considera que los actos de los sujetos obligados se
realizan bajo el principio de buena fe, hasta que no quede demostrado lo
contrario. Sirviendo de apoyo a la anterior afirmacion, el criterio 1/13 sostenido
por este instituto, cuyo rubro y texto son:

BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS CUANDO NO
EXISTA PRUEBA EN CONTRARIO. Considerando que tanto las respuestas proporcionadas
por los sujetos obligades dentro del Procedimiento de Acceso a la Informacidn Publica
previsto en el Capitule Primero del Thulo Tercero de la Ley reglamentaria 848, como las
coniestaciones derivadas de la interposicion de recursos de revisidn, son actos emitidos
dentro del &mbito de la lealtad y honradez, que conllevan a sustentar el principio de juridico
de |a buena fe, resulta procedente atender a la presuncidn de veracidad, salvo que la parte
recurrente aporte elementos que acrediten lo contrario.

En tal virtud, se dejan a salvo los derechos de la parte recurrente, para que,
presente su solicitud ante la Secretaria de Salud, al ser sujeto competente para
pronunciarse de lo requerido, de acuerdo a las facultades que le confiere los
articulos 9 fraccién X, 31 y 32 Ley Organica del Poder Ejecutivo del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, al ser la dependencia responsable de coordinar
las politicas y programas de salud publica y seguridad social en la entidad.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar infundado el
agravio expuesto, lo procedente es confirmar las respuestas emitidas por el
sujeto obligado otorgadas durante el tramite de la solicitud de informacién y
en la sustanciacion del recurso de revision, con apoyo en el articulo 216, fraccién
Il, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en el
presente fallo.

Finalmente, toda vez que de actuaciones no consta que la respuesta dada
durante |a sustanciacién del recurso por el sujeto obligado se haya hecho del
conocimiento de la parte recurrente, debera digitalizarse para que se remita al
particular como documento adjunto a la notificacion que se haga de |la presente
resolucion.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:
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PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma |a respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Digitalicese la respuesta emitida por el sujeto obligado, y
remitase a la parte recurrente como documento adjunto a la notificacion que
se haga de la presente resolucién, para su conocimiento.

TERCERO. Se informa a la parte recurrente que la resolucién pronunciada
puede ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad,
ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacidn y Proteccion
de Datos Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta
efectos la notificacion de la resolucion; lo anterior de conformidad con el
articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese l|a presente resolucién en términos de Ley y en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas que integran el
Pleno de este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de
Datos Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, con el voto concurrente del comisionado Jose Alfredo Corona Lizarraga,
ante la Secretaria de Acuerdos en funciones de conformidad con lo establecido
en el numeral 113 fraccion X de la leyen cita, con quien acttan y da fe.

Naldy Patric riguez Lagu
Comisionada Presidenta

José Alfr orcr= Lizarraga
Comisionado

i
Ana&ilvia Peralta Sanchez

Secretaria de Acuerdos en funciones



